2.2. Normae practicae ad exsequenda praescripta Decreti Christus Dominus et Decreti Presbyterorum Ordinis de 1 de abril de 1966

Fruto de estas reuniones de finales de marzo de 1966 son las *Normae practicae ad exsequenda praescripta Decreti CD et Decreti PO* de 1 de abril de 1966³⁹⁹.

En el primero de sus apartados, *Cleri distributio*, en los números 3 y 4, se contiene lo relativo a la aplicación de las disposiciones normativas del número 10 del Decreto *PO*.

El número 3 regula el tránsito de los presbíteros de una diócesis a otra. Dice así:

3. Ut transitus clericorum ab una ad aliam dioecesim facilius et expeditior reddatur, haec sequentia -firmiter manente incardinacionis et excardinacionis instituto, utique novis adiunctis aptando- servanda statuuntur.

a) Extra casum verae necessitatis propriae dioecesis, Ordinarii ne denegent licentiam emigrandi clericis quos aptos aestiment qui regiones petant gravi cleri inopia laborantes, ibidem sacrum ministerium peracturi; curent vero ut per conventionem scriptam cum Ordinario loci quem petunt iura et officia eorum clericorum stabiliantur;

b) curent autem iidem Ordinarii ut clerici a propria dioecesi ad dioecesim alterius nationis transmigrare intendentes apte praeparentur ad ibidem sacrum ministerium exercendum, ut scilicet et linguae regionis scientiam acquirant, et eiusdem institutorum, praesertim socialium, usuum et consuetudinum intelligentiam habeant;

c) clericus qui a propria dioecesi in aliam legitime transmigraverit, huic dioecesi transacto quinquennio ipso iure incardinatur, si talem voluntatem in scriptis manifestaverit tum Ordinario dioecesis hospitis tum Ordinario proprio, nec horum alteruter ipsi contrariam mentem significaverit;

³⁹⁹ ASV, *Conc. Vat. II*, b. 1044, fasc. 4, ff. 25.

d) Ordinarii autem licentiam ad aliam dioecesim transmigrandi concedere possunt suis clericis, ad tempus praefinitum, etiam pluries renovandum, ita tamen ut iidem clerici in propria dioecesi incardinati maneant atque in eandem redeuntes omnibus iuribus et privilegiis gaudeant, quae haberent si in ea ipsa sacro ministerio addicti fuissent.

Y en el número 4 de las *Normae practicae* se establece la configuración jurídica de la figura de las prelaturas. Presenta el siguiente contenido:

4. Praeterea, ad peculiaria opera pastoralia vel missionaria perficienda pro variis regionibus aut coetibus socialibus qui speciali indigent adiutorio, consociationes ad normam iuris constituentur clericorum saecularium qui specifica formatione sint praediti. Quae consociationes nationales aut internationales cleri saecularis ab Apostolica Sede erigi poterunt in Praelaturis, cum vel sine territorio, quae sub regimine sint proprii Praelati et propriis gaudeant statutis.

Huius Praelati erit nationale aut internationale erigere ac dirigere Seminarium, in quo alumni apte instituantur. Eidem Praelato ius est eosdem alumnos incardinandi eosque titulo servitii Praelaturae ad Ordines promovendi.

Praelatus curare debet de vita spirituali deque specifica formatione et ministerio eorum quos titulo praedicto promoverit, in initis conventionibus cum Ordinariis locorum ad quos sacerdotes mittuntur. Item providere debet ipsorum decorae sustentationi, cui quidem consulendum est per easdem conventiones, vel per bona ipsi Praelaturae propria, vel per alia media idonea. Similiter prospicere debet iis qui ratione infirmae valetudinis aut aliarum causarum munus sibi commissum relinquere debent.

Nihil tandem impedit quominus laici, sive coelibes sive matrimonio iuncti, conventionibus cum Praelatura in initis, huius servitio sese dedificent.

El apartado que tiene por título *Studium et scientia pastoralis fovenda* presenta lo relativo al número 19 del Decreto *PO*. Lo hace de esta manera:

6. Firmis manentibus praescriptis circa examina expleto studiorum curriculo sub eunda necnon circa collationes de re morali et liturgica curent Episcopi singuli aut inter se uniti ut omnes Presbyteri, praeter cursum pastorem statim post ordinationem perficiendum, frequentare etiam possint, statis temporibus, alios cursus, quibus ipsis Presbyteris praebeaturo occasio

cum ad pleniorum methodorum pastoralium et scientiae theologicae cognitionem acquirendam, tum ad vitam spiritualem roborandam et ad mutuo experientias apostolicas cum fratribus communicandas.

Curent etiam Episcopi vel Conferentiae Episcopales, iuxta cuiusque territorii condiciones, ut eligantur unus vel plures Presbyteri, probatae scientiae et virtutis, qui, tamquam studiorum moderatores, promoveant et ordinent cursus pastorales ceteraque media atque subsidia quae necessaria existimentur ad fovendam formationem scientificam et pastoraalem Presbyterorum proprii territorii: centra studiis destinata, bibliothecas itinerantes, congressus de re catechetica, homiletica vel liturgica et alia huiusmodi.

En el apartado *Aequa remuneratio presbyteris providenda et praeventia socialis in favorem presbyterorum ordinanda* se regulan las disposiciones recogidas en los números 20 y 21 del Decreto PO del modo siguiente:

7. Episcopi, sive singuli pro sua cuiusque diocesi, sive plures pro communi territorio, normas instituere debent quibus apte consulatur debita sustentationi omnium clericorum qui in Populi Dei servitium aliquo munere funguntur vel functi sunt.

Remuneratio ab unoquoque percipienda, ratione quidem habita tum ipsius muneris naturae tum temporum locorumque condicionum, fundamentaliter eadem sit pro omnibus in iisdem adiunctis versantibus. Quocumque autem in casu, remuneratio Presbyterorum tali sesse debet, quae omnibus permittat honestam vitam ducere; ad hoc autem necessaria est summa pecuniae quae pro homine condicionis socialis mediae in respectivo territorio requiritur.

In regionibus saltem in quibus cleri sustentatio penitus aut magna ex parte a fidelium oblationibus pendet, bona in hunc finem oblata colligat institutio quaedam dioecesana, quam administrat Episcopus, adiuvantibus sacerdotibus delegatis et, ubi utilitas id suadeat, etiam laicis in re oeconomica peritis.

Curent praeterea Conferentiae Episcopales ut, attentis semper legibus ecclesiasticis et civilibus, in omnibus nationibus habeantur sive instituta dioecesana, etiam inter se foederata, sive instituta pro variis dioecibus simul constituta, sive associatio pro toto territorio condita, quibus, sub vigilantia Hierarchiae, satis provideatur tum congruenti praecaentiae et ad-

sistentiae sanitariae, quam vocant, tum debitae sustentationi clericorum qui infirmitate, invaliditate aut senectute laborant.

Por último, en el apartado que tiene por título *Consilium Presbyterii et consilium pastorale* se aplica el número 7 del Decreto *PO*. Lo hace en estos términos:

13. Ad Consilium Presbyterii quod attinet:

a) Consilia Episcopi vi iuris existentia, i.e. Capitulum cathedrale et coetus consultorum vel alia si quae sint, donec recognoscantur, proprium servant munus propriamque competentiam.

b) In unaquaque diocesi Consilium Presbyterii constituendum est, scilicet coetus seu senatus sacerdotum, Presbyterium repraesentantium, qui Episcopum in regimine dioecesis suis consiliis efficaciter adiuvare possint.

Res ab hoc Consilio examinandae liberae Episcopi determinationi relinquuntur.

Consilium licet ordinarie voce consultiva tantum fruatur, potest a iure vel ab ipso Episcopo vocem deliberativam in determinatis casibus accipere.

Sede vacante, permanet consilium. Novus autem Episcopus infra sex menses ab inita possessione de iis quae infra sub d) recensentur providere debet.

c) Consilium Presbyterii cum sit pro regimine dioecesis constitutum cumque repraesentet Presbyterium, commendatur ut pars quaedam membrorum sit ab ipso clero dioecesano electa, aliis vero membris ab Episcopo nominatis. Religiosi quoque sacerdotes, apostolatus operibus addicti, partem in eodem habere possunt.